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I. ÚVOD

Předmětem zkoumání mé bakalářské práce je praţské metro. Metro v Praze je

zatím jediné toho druhu v České republice. Jeho název odkazuje na North

Metropolitan Railway Company
1
, coţ v překladu znamená Společnost severní

městské ţeleznice. Právě tímto označením se honosila společnost provozující

první podzemní dráhu na světě v Londýně, která je v činnosti jiţ od roku 1863. Na

principu této dráhy začaly vznikat po světě další, které nesly stejné označení.

Slovo metro se někdy označuje za podzemní dráhu, coţ není úplně přesné.

Podzemní dráha, téţ subway, underground, U-Bahn označuje jakoukoli městskou

podzemní dráhu. Naproti tomu metro označuje autonomní dopravní systém

ţelezničního typu, který je provozně oddělen od svého okolí a nemusí být vůbec

veden v podzemí. V případě Prahy můţeme o její městské rychlodráze vzhledem

k jejím parametrům hovořit, jak o metru, tak o podzemní dráze. Praţská městská

rychlodráha je v současné době plně autonomní a zároveň vede podstatnou část

pod povrchem. Praţské metro je oproti svému londýnskému předchůdci poměrně

mladé, letos slaví třicet pět let provozu. Přestoţe se s jeho výstavbou začalo, aţ

v šedesátých letech má i v praţských podmínkách spoustu nerealizovaných

předchůdců. Je aţ neuvěřitelné, ţe první návrh je jiţ přes sto deset let starý.

Během téměř sedmdesáti let, neţ se konečně přistoupilo k výstavbě, se na svět

vynořilo mnoho projektů na řešení kapacitní městské dopravy, která by výrazně

vyřešila stále více kolabující dopravu v Praze. Hlavní otázkou a zároveň bojem

mezi projekty, byl navrhovaný dopravní koncept podpovrchová tramvaj versus

autonomní metro. Kromě své nesporně přínosné funkce dopravní a částečně

ochranné je metro téţ významným architektonickým městotvorným prvkem

v organismu města, a proto si právem zaslouţí i pozornost našeho

uměleckohistorického zkoumání.

1
KLEPSATEL/MAŘÍK/FRANKOVSKÝ 2005, 167
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Motivací k napsání této práce byl můj osobní dlouhodobý zájem o problematiku

inţenýrských a průmyslových staveb a jejich architektonického řešení na pozadí

jejich vzniku. Uvědomuji si zároveň obrovský nárůst zájmu o tuto problematiku,

kdy tyto stavby začínáme souhrnně označovat za technickou architekturu. Na

sousední ČVUT dokonce vzniklo Výzkumné centrum průmyslového dědictví, a

při České komoře autorizovaných inţenýrů a techniků (ČKAIT) zase Kolegium

pro technické památky. I já se od dob studia na střední průmyslové škole stavební,

které bylo zaměřeno na pozemní stavitelství a částečně stavební obnovu věnuji

této problematice doplněné zájmem o českou architekturu a stavebnictví v druhé

polovině dvacátého století. Téma praţského metra není tudíţ krátkodobým

účelovým zájmem kvůli této práci, nýbrţ dlouhodobým osobním bádáním, ve

kterém zdaleka moje poznávání touto prací nekončí.

Cílem mé práce je přivést problematiku praţského metra a jím podobných staveb

do oblasti řešených prací na Ústavu dějin křesťanského umění Univerzity

Karlovy. Má práce by se mohla stát základním materiálem k této problematice na

našem ústavu. I z tohoto hlediska má přehledový charakter a nesnaţí se vyřešit

veškeré uměleckotechnické a historické aspekty tohoto projektu, nýbrţ je otevřít.

Mezi konkrétní oblasti okolo metra, kterým se podrobněji zabývá, je jeho vývoj a

komplikovanost projektů, úloze projektanta a dodavatele, urbanistickému,

architektonickému a konstrukčnímu řešení. Naopak se nezabývá uměleckými díly,

jeţ nesouvisí s architekturou. Právě zaměřením tématu více na architektonickou a

konstrukční oblast, neţ na výtvarnou a ideologickou výzdobu by se má práce měla

odlišovat od případných jiných kunsthistorických prací.
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Z metodického hlediska jsem se zaměřil na analytický rozbor zkoumaného díla,

které je díky svému účelu takřka volně přístupné. Proto se dá oprávněně říci, ţe

samotné dílo mi bylo nejlepším nepsaným pramenem. Spolu s další literaturou a

prameny, jímţ byly i projekty a fotografie otištěné v uvedené literatuře, doplněné

vlastními zkušenostmi jsem skládal práci formou kompilace. Převáţná většina mé

práce je vlastní autorský text.

Hlavním materiálem byla samotná stavba. Ta dodnes nabízí o sobě mnoho

zajímavých postřehů, jeţ se staly základem této práce. Z tohoto důvodu jsem

uplatnil architektonický vizuální průzkum. Tento průzkum byl doplněn o mé

dlouhodobé znalosti získané studiem odborné literatury a tisku, dosavadním

studiem na střední a vysoké škole, a také účastí a rozhovory na odborných

výstavách. Pro zpřesnění a doplnění těchto informací jsem se obracel na literaturu

vztahující se k tomuto a příbuzným tématům. Velmi mě téţ zajímaly obrazové

prameny otištěné v literatuře a periodikách, na kterých jsou znázorněné historické

fotografie a plány. Zde mi velmi pomohla znalost orientace v projektových

dokumentacích. Sběr materiálu probíhal celkem hladce, protoţe ho existuje veliké

mnoţství. To byl také důvod, ţe jsem nevyuţil veškerá existující díla a články

věnující se praţskému metru. Materiál kromě knihoven pochází z prodejen

odborné literatury, odborných výstav, karlovarské pobočky ČKAIT,

zainteresovaných organizací.

Badatelská činnost v oblasti praţského metra je velmi rozmanitá. Zájem nejen o

metro, ale i o celou praţskou dopravu si především uvědomuje sám jeho

provozovatel Dopravní podnik hlavního města Prahy. Z tohoto důvodu se ujal

vydávání publikací věnujících se této problematice. Tyto hodnotné knihy vznikají

většinou při významných výročích praţské dopravy. Svým rozsahem jsou
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od komplexních, aţ po monografické, věnující se konkrétnímu dopravnímu

prostředku, například metru. Práce často čerpají z podnikového archivu, jeţ vede

Pavel Fojtík, který je zároveň i autorem, nebo spoluautorem většiny knih.

Dopravní podnik má téţ vlastní muzeum městské dopravy ve Střešovicích,

zpřístupněné široké veřejnosti, kde návštěvník nalezne mnoho cenných poznatků.

Publikace věnující se této problematice, však vycházejí, nebo vycházely v mnoha

vydavatelstvích. Z široké škály technických oborů se badatelská činnost téţ

věnuje stavebnímu řešení praţského metra a do určité míry tudíţ reflektuje i jeho

architekturu. Tento segment metra je zahrnut do publikací, periodik i internetu.

Samotné architektonické řešení se téţ objevilo i v přehledových knihách

zabývajících se českou architekturou, nebo v architektonických periodikách.

Vydaná uměleckohistorická publikace, jeţ by byla monograficky zaměřená na

oblast praţského metra, a o kterou bych se mohl ve své práci opřít, mi není

známa.
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III. PRAŢSKÉ METRO

1. Historický přehled projektů praţské podzemní dráhy

1.1 Dopis Ladislava Rotta

Na samém sklonku devatenáctého století dostává městská rada královského

hlavního města Prahy zvláštní dopis. Ten je vytvořen dne druhého června 1898

známým praţským podnikatelem Ladislavem Rottem dědicem zakladatele

nejslavnějšího praţského ţelezářství V. J. Rott otevřeného jiţ roku 1840. V dopise

stojí následující: „Slavná městská rado král. hlav. města Prahy. Po včerejší

přednášce pana Paroubka dovoluji sobě na to upozornit, ţe bylo by lze a to nyní,

pokud se assanuje, nákladem poměrně nepatrným zaříditi dráhy podzemní. První a

to nejvýnosnější byla by trať Karlín – Severozápadní nádraţí – Petrská čtvrť –

František – Most c.J.F. –Rudolfinum – kříţovnický pivovar – kde by se spojila

s tratí – Malá strana – Vinohrady a projedši obloukem sjela do Poštovské ulice,

přechodem do ulice divadelní, okolo divadla u sv. Vojtěcha do Podskalí. Tím

vzniklo by nové praktické spojení Karlína – Prahy – Podola. Část této dráhy byla

by podzemní. Není těţko stavěti podzemní dráhy nyní, kdyţ naváţí se assanační

pozemek. Od ulice kříţovnické dala by se lehce připojiti trať na Staroměstské

nám. – Týnskou ulicí na Josefské náměstí, kde by mohla býti přestupní centrálka.


[…]


bych se ještě rád krátce zmínil o památkovém přínosu výstavby metra. Díky

praţskému metru se velké části historického jádra Prahy staly pěší zónou. Tím se

vytvořily nové promenády navracející těmto částem ráz, jaký měly před vstupem

moderní dopravy do ulic počátkem dvacátého století. Téţ je známý fakt, ţe

v okolí vestibulů stanic se výrazněji začala rozvíjet obnova domů. Přesto i kvůli

metru se například v oblastech Těšnova, nebo Smíchova prováděly demolice

domovních bloků. Velmi kritizovanou, ale nutnou byla proluka Myslbek, která

slouţila výstavbě metra v sedmdesátých a osmdesátých letech. V posledních

letech se přítomnost stanic metra stala rovněţ základem pro budování nových

administrativních a obchodních center, která bývají přímo propojena s vestibuly

stanic. Poslední věcí, kterou jsem v práci neřešil, ale vím o její oblibě zvláště

v kunsthistorických debatách, je ideologičnost praţského metra. Samozřejmě si

uvědomuji dobu vzniku praţského metra, kde byla v některých stanicích umístěna

výrazně politicky podbarvená díla. Ještě více se tento fakt projevil v názvech

jednotlivých stanic, které nesly jména podle komunistického slovníku.
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Samotné architektonické řešení stanic a výstavba byla komunisty pouze

přivlastňována, nikoliv vytvářena. Proto bych zde chtěl na závěr umístit nedávný

výrok jednoho z nejvýznamnějších architektů, který je v současnosti chápán téměř

za ikonu metra Patrika Kotase, s nímţ se plně ztotoţňuji: „Vystavět metro bylo

správným rozhodnutím, které nemělo nic do činění s malostí reţimu, který tehdy

vládl. Kdyţ uţ jsme u politiky, povaţuji za osobní uráţku, kdyţ někdo dává do

souvislosti metro a komunismus. Bylo to odborné, urbanisticky nesmírně důleţité

rozhodnutí, které s komunismem nemá co do činění.―
24

Zde bych také rád opravil

mnoho badatelů, kteří spojují metro se srpnovou okupací. O změně koncepce bylo

rozhodnuto, jiţ dříve, stejně jako o spolupráci se Sovětským svazem.

Z výše uvedeného textu v závěru této práce mohu prohlásit, ţe má práce splnila

veškeré cíle, jeţ jsem si vytkl a je dobrým základem pro další bádání v oblasti

nejen metra, ale i ostatní technické architektury. Přestoţe měla tato práce

přehledový charakter, nemohla samozřejmě plně vystihnout veškeré

architektonické podrobnosti praţského metra. Z hlediska dalšího bádání, které

dosud stojí v ústraní zájmu historiků umění, kteří se převáţeně zaměřují na

prostory, kde kromě architektury neleznou i jiné formy umění jsou ostatní stavby

metra. Zde se nabízí moţnost architektonicky zkoumat jednotlivá depa, která

rovněţ odráţejí dobovou architekturu. Velkým význam by téţ mělo pokračování

výzkumu v oblasti urbanistických vazeb s jinými dopravními stavbami, které jsem

jiţ ve své práci naznačil. Samostatnou kapitolou je určitě design vozových

souprav metra.
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VII. RÉSUMÉ

Má bakalářská práce se zabývá fenoménem praţského metra. Kromě nesporného

dopravního významu má tento soubor staveb i hodnotu architektonickou a

stavební. Metro můţeme zařadit mezi stavby, které tvoří tzv. technickou

architekturu, coţ je souhrnné označení inţenýrských a průmyslových děl. Cílem

mé práce je obohatit Ústav dějin křesťanského umění o bádání v oblasti těchto

staveb. Práce má přehledový charakter, který postupně přestavuje pět klíčových

oblastí vztahujících se k praţskému metru. V první části je popsán sloţitý dějinný

vývoj projektu podzemní dráhy, v druhé části se zabývám projekčními a

dodavatelskými vazbami na jeho stavbě, třetí kapitola se věnuje urbanistickému

konceptu, čtvrtá architektonickému řešení a pátá řešení konstrukčnímu, naopak

jsem se nezabýval uměleckou výzdobou stanic. Mou snahou bylo vytvořit práci

interdisciplinárního charakteru, která by odráţela historické, architektonické a

technické poznatky v uvedené problematice. Za základ mého bádání jsem zvolil

vizuální průzkum popisovaného objektu. Tento vizuální průzkum jsem porovnal

s vlastními zkušenostmi, doplněnými odbornou literaturou. V rámci dostupné

literatury, jsem se téţ zabýval studiem nepsaných pramenů ve formě fotografií a

plánů otištěných v uvedených publikacích. Jako metodu jsem tedy zvolil analýzu

díla, pramenů a literatury s následnou kompilací poznatků do určených

zkoumaných podoborů. Dlouhodobé osobní poznatky byly vytvořeny

několikaletým zájmem o oblast praţského metra a podobných staveb a nejsou tedy

účelově vytvořené, kvůli tématu této práce. I z tohoto důvodu je velmi podstatná

část mé práce vlastním autorským textem.
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VIII. ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou praţského metra. Tento moderní

dopravní prostředek má kromě své hlavní funkce také úlohu architektonickou. Má

práce se zabývá okolnostmi vzniku stavby, urbanistickým začleněním a vazbami

na organismus Prahy. Dále práce rozebírá architektonické a konstrukční principy

uplatněnými v rámci stavby. Práce kompiluje jednotlivé poznatky získané

rozborem díla a literatury s pomocí vlastních zkušeností.

Prague metro

This bachelor thesis deals with the Prague Metro. The modern means of transport

in addition to its main functions the role of architectural. My thesis deals with the

history, incorporating urbanism and links to the organism of Prague. In addition,

the work its examines the architectural and construction principles implemented

within the building. The work of compiling and analysis of individual works of

literature and with the help of my own experience.
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