## Posudek bakalářské práce Tomáše Krejčího *Pražské metro*

Tomáš Krejčí si ve své bakalářské práci *Pražské metro* vytyčil smělý cíl – vytvořit základní přehledový materiál o pražském metru, které se rozhodl analyzovat z pěti úhlů: historie projektů od prvního Rottova nápadu do definitivní koncepce, struktura projektových ústavů, které se na přípravě a realizaci podílely, vliv stavby metra na urbanismus města a architektonické a konstrukční řešení jednotlivých tras. Právě v širokém rozpětí zvolených témat tkví podle mého názoru hlavní problém této práce. Jednotlivé kapitoly mají slibný základ, ale díky snaze postihnout toho co nejvíc působí text spíše jako skica k mnohem obsáhlejší studii. Autorovi jistě nelze upřít odvahu, s jakou se do tak rozsáhlého prostoru pustil, nicméně v případě bakalářské práce by možná bylo lepší si vybrat z témat jen některé a to se pokusit zpracovat co nejdůkladněji. Například v historickém přehledu autor poměrně přesně shrnuje veškerá dosud známá fakta, avšak čerpá pouze z odborných publikací – průzkum originálních materiálů v Archivu Dopravního podniku hl. m. Prahy by jistě dodal textu větší přesvědčivosti.

Trochu překvapivě se v optice tak velkolepě rozvržené práce naopak jeví záměrné vynechání pozornosti (pokud je mi známo dosud podrobněji nezpracovaným) výtvarným prvkům, na které byl již od prvních koncepčních úvah kladen velký důraz a jež by také navíc vhodně zapadly do práce historika umění.

V seznamu literatury chybí odborná periodika, především *Architektura ČS(S)R* a *Československý architekt*.

Z textu je patrná autorova snaha používat živý a poutavý jazyk, avšak některé slovní ekvilibristiky vyznívají přinejmenším rozpačitě – výsledný dojem také poněkud kalí pár pravopisných chyb.

Osm fotografií, stažených z jinak velmi zajímavých a propracovaných stránek [metroweb.cz](http://metroweb.cz) (navíc bez uvedení autora!), považuji za zcela nedostatečnou obrazovou přílohu bakalářské práce.

Přes všechny připomínky práci Tomáše Krejčího doporučuji k obhajobě. U autora je evidentní zájem o problematiku, které stále ještě není v oboru věnována dostatečná pozornost – pro případné budoucí rozpracování tématu je však nezbytné důkladnější studium archiválií a primární literatury.

Mgr. Jan Zikmund, 24. 8 2009